
Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
Departamento de Apoio ao Ensino 

__________________________________________________________________________________________ 

Resolução n. 034/2016-CEG/CONSEPE de 25 de agosto de 2016. 
 

 
 

RESOLUÇAO Nº034/2016 
 

 

ALTERA o Projeto Pedagógico do Curso 
de Graduação em Licenciatura em 
Pedagogia, versão 2008/2. 

 
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO e PRESIDENTE DA 

CÂMARA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, DO CONSELHO DE ENSINO, 

PESQUISA E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições estatutárias, e; 

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP Nº 1, de 15 de maio de 2006, que 

institui Diretrizes Curriculares Nacionais para o Curso de Graduação em Pedagogia, 

licenciatura;  

CONSIDERANDO a Resolução CNE/CP Nº 2, de 01 de julho de 2015, que 

Institui Diretrizes Curriculares Nacionais para a Formação de Professores da 

Educação Básica, em nível superior, curso de licenciatura, de graduação plena; 

CONSIDERANDO a Resolução Nº 013/90-CONSEP que Estabelece Normas 

para a Elaboração e Reformulação de Currículos; 

CONSIDERANDO a aprovação da Proposta de alteração curricular do Curso 

de Pedagogia junto ao Núcleo Docente Estruturante e do Colegiado do Curso de 

Pedagogia; 

CONSIDERANDO o parecer favorável da Pró-Reitoria de Ensino de 

Graduação contido na Informação nº 097/2016 - DAE/PROEG, de 24 de agosto  de 

2016. 

CONSIDERANDO, finalmente a decisão da Câmara de Ensino de Graduação 

em reunião desta data. 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - RETIRAR os pré-requisitos das disciplinas abaixo: 

 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
Departamento de Apoio ao Ensino 

__________________________________________________________________________________________ 

Resolução n. 034/2016-CEG/CONSEPE de 25 de agosto de 2016. 
 

Disciplina/código Pré-requisito Curso 

FEN019-Estágio Supervisionado I 
FEN018-Seminário de Pesquisa 

FEN016-Projeto de Pesquisa I 

FET050-Metodologia da Pesquisa em 
Educação 

FEN017-Projeto de Pesquisa II 

FEA144-Gestão da Educação 

FET167-Conteúdo e Metodologia do 
Ensino de Ciências 

FET163-Conteúdo e Metodologia do 
Ensino de Matemática 

FET165-Mediações Didáticas 

FET166-Educação Especial I 

FEA145-Educação de Jovens e 
Adultos 

FEA148-Educação Indígena 

FET158-Metodologia da Alfabetização 

FET159-Conteúdo e Metodologia do 
Ensino da Língua Portuguesa 

FET161-Planejamento e Avaliação do 
Ensino e da Aprendizagem 

FET162-Conteúdo e Metodologia do 
Ensino de História e Geografia 

IHP184-Língua Portuguesa 

FET024-Metodologia do Trabalho 
Científico 

FE02 
FE03 

FEN020-Estágio Supervisionado II 
FEN019-Estágio Supervisionado I 

FEA146-Gestão Escolar 

FEA147-Gestão e Planejamento 
Educacional 

FE02 
FE03 

FEN021-Estágio Supervisionado III 
IHP123-Língua Brasileira de Sinais B 

FEN020-Estágio Supervisionado II 

FE02 
FE03 

 

Artigo 2º - INSERIR os pré-requisitos das disciplinas abaixo: 

 

 

Disciplina/código Pré-requisito Curso 

FEN020-Estágio Supervisionado II 
FEF024-Filosofia da Educação II 

FET162-Conteúdo e Metodologia do 
Ensino de História 

FE02 
FE03 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
Departamento de Apoio ao Ensino 

__________________________________________________________________________________________ 

Resolução n. 034/2016-CEG/CONSEPE de 25 de agosto de 2016. 
 

FET161-Planejamento e Avaliação 
do Ensino e da Aprendizagem 

FET159-Conteúdo e Metodologia do 
Ensino da Língua Portuguesa 

FET158-Metodologia da 
Alfabetizaçao 

FET157- A criança, a natureza e a 
sociedade 

FET153-Currículos e Programadas 
da Educação Básica 

FET165-Mediações Didáticas 

FET163-Conteúdo e Metodologia do 
Ensino de Matemática 

FET167-Conteúdo e Metodologia do 
Ensino de Ciências 

FEA143-Organização do Trabalho 
Escolar 

FET155- A criança e a Linguagem 
Oral, Escrita e Visual 

FEF022-Psicologia da Educação II 

FEF025-Sociologia da Educação II 

FEN007- Antropologia e Educação 

FET156-A criança e a Linguagem 
Matemática 

FEA040-Política e Legislação da 
Educação Básica 

FEN021-Estágio Supervisionado III 
FEF024-Filosofia da Educação II 

FET162-Conteúdo e Metodologia do 
Ensino de História 

FET161-Planejamento e Avaliação 
do Ensino e da Aprendizagem 

FET159-Conteúdo e Metodologia do 
Ensino da Língua Portuguesa 

FET158-Metodologia da 
Alfabetização 

FET157-A criança, a natureza e a 
sociedade 

FET153-Currículos e Programas da 
Educação Básica 

FET165-Mediações Didáticas 

FET163-Conteúdo e Metodologia do 

 



Poder Executivo 
Ministério da Educação 
Universidade Federal do Amazonas 
Pró-Reitoria de Ensino de Graduação 
Departamento de Apoio ao Ensino 

__________________________________________________________________________________________ 

Resolução n. 034/2016-CEG/CONSEPE de 25 de agosto de 2016. 
 

Ensino de Matemática 

FET167-Conteúdo e Metodologia do 
Ensino de Ciências 

FEA143-Organização do Trabalho 
Escolar 

FET155-A criança e a Linguagem 
Oral, Escrita e Visual 

FEF022-Psicologia da Educação II 

FEF025-Sociologia da Educação II 

FEN007-Antropologia e Educação 

FET156-A criança e a Linguagem 
Matemática 

FEA040-Política e Legislação da 
Educação Básica 

FEA147-Gestão e Planejamento 
Educacional 

FEA144-Gestão da Educação  

FEA145-Educação de Jovens e 
Adultos 

FEA146-Gestão Escolar 

 

Artigo 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data e se aplica aos alunos 

do Curso de Pedagogia versão 2008/2 a partir do semestre letivo 2016/2. 

 

PLENÁRIO MOYSÉS ABRAHAM COHEN, em Manaus, 25 de agosto de 

2016. 

 

Lucidio Rocha Santos 

Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


